Дело № 5-47-91/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 апреля 2025 года
г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым И.Ю. Сергиенко рассмотрев в открытом  судебном заседании по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, д. 9 дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 13.19.2  Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении должностного лица – генерального директора /ИЗЬЯТО/. Никольского Д. Н. /ИЗЬЯТО/
У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении /ИЗЬЯТО/ от 25.03.2025 генеральный директор /ИЗЬЯТО/ Никольский Д.Н. 04.03.2025 в 23 часов 59 минут по ул. Маяковского, д.37, кв.2 в г. Керчи не разместил в течение 5 рабочих дней сведения об оформленном протоколом от 20.12.2024 года № 3 решении общего собрания собственников жилых помещений многоквартирного дома /ИЗЬЯТО/ о расторжении по инициативе собственников в одностороннем порядке договора управления с ООО «УК «Наш Город» в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства и направить их в адрес Жилищной инспекции.
В судебное заседание генеральный директор ООО /ИЗЬЯТО/ Никольский Д.Н. не явился, о дате, времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом, уважительности причин неявки не представил.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

  В соответствии с ч.1. ст. 165 ЖК РФ организации, осуществляющие поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, а также лица, оказывающие услуги, выполняющие работы по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах и предоставляющие коммунальные услуги, обязаны размещать в системе информацию, предусмотренную законодательством о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

В соответствии с ч.3. ст. 7 Федерального закона от 21.07.2014 года № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, устанавливают в том числе порядок, состав, способы, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации, обязательное размещение которой предусмотрено настоящим Федеральным законом, в системе.

Согласно ч.10.1. ст. 161 ЖК РФ управляющая организация обязана обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги посредством ее размещения в системе. Порядок, состав, сроки и периодичность размещения в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных настоящим Кодексом, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, осуществляющими управление многоквартирным домом (без заключения договора с управляющей организацией), устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, если иной срок размещения в системе указанной информации не установлен федеральным законом.

В соответствии с ч.2. ст. 198 ЖК РФ  в случае изменения перечня многоквартирных домов, деятельность по управлению которыми осуществляет лицензиат, в связи с заключением, прекращением, расторжением договора управления многоквартирным домом лицензиат в течение пяти рабочих дней со дня заключения, прекращения, расторжения указанного договора обязан разместить эти сведения в системе, а также направить их в орган государственного жилищного надзора.
Частью 2 ст.13.19.2 КоАП РФ предусмотрена ответственность за  неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

  Вина генерального директора . /ИЗЬЯТО/  Никольского Д.Н. в совершении административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении № 14 от 25.03.2025;

- актом внеплановой документарной проверки Инспекции по жилищному надзору Республики Крым от 19.03.2017;

- скриншотами

- выпиской из ЕГРЮЛ.

С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину генерального директора ООО . /ИЗЬЯТО/  Никольского Д.Н. в не размещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, и  квалификацию его действий по ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ правильной.

При назначении административного наказания должностному лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, ее имущественное положение,  а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность не установлено.

С учетом изложенного, мировой судья полагает возможным назначить генеральному директору ООО . /ИЗЬЯТО/  Никольскому Д.Н. административное наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
 Признать генерального директора ООО /ИЗЬЯТО/. Никольского Д. Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление  может  быть  обжаловано  в  Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток  со  дня  вручения или  получения  копии  постановления через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.
Мировой судья                                              И.Ю. Сергиенко